
ES struktES struktūūrfondu atbalsts izglrfondu atbalsts izglīīttīībai pabai paššvaldvaldīību bu 
īīstenotajos projektos stenotajos projektos 

2009. gada 22. septembris



. 

Izglītības pētījumi  



• “Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās 
bāzes  nodrošināšana”: 

apstiprināti 112 pašvaldību projekti - šobrīd 220 Latvijas 
vidusskolā uzsākti dabaszinātņu kabinetu remontdarbi un 
aprīkojuma iegāde  par 22,5 milj. LVL

• "Vispārējās izglītības iestāžu infrastruktūras uzlabošana
izglītojamiem ar funkcionāliem traucējumiem“:

apstiprināti 30 pašvaldību projekti - 36 Latvijas 
vidusskolās uzsākta skolas infrastruktūras pielāgošana, 
lai standarta mācību vidē varētu integrēties bērniem ar 
īpašam vajadzībām. Kopumā šim mērķim tiks 
izlietoti vairāk kā 3,7 miljoni LVL

Izvērtēti , apstiprināti un tiek īstenoti projekti  
vairākās ERAF aktivitātēs: 



• “Speciālās izglītības iestāžu infrastruktūras un 
aprīkojuma uzlabošana”: 

iesniegti 35 projekti  par 61 speciālās izglītības iestādes 
remontdarbiem un speciālā aprīkojuma iegādi  par 6, 25milj. 
LVL

• „Mācību aprīkojuma modernizācija un infrastruktūras
uzlabošana profesionālās izglītības programmu
īstenošanai” :

šobrīd tiek izstrādāti un iesniegti projekti par kopējo 
summu 58,9 miljoni LVL

Notiek projektu vērtēšana vairākās ERAF aktivitātēs: 



Projekts „Atbalsts vispārējās izglītības pedagogu 
nodrošināšanai prioritārajos mācību priekšmetos”: 

• sekmīgi tiek īstenots kopš 2008. gada maija līdz 2012. gadam;

• projekta  kopsumma 11, 24 milj. LVL;

• stipendijas prioritāro mācību priekšmetu skolotājiem (fizikas 
ķīmijas, bioloģijas, dabaszinātņu, matemātikas, informātikas, 
svešvalodu - ES vai EEZ oficiālās valodas);

• stipendijas jau saņēmuši 2 624 pedagogi, vidēji 120 LVL mēnesī

Izvērtēti , apstiprināti un tiek īstenoti projekti  
vairākās ESF aktivitātēs (I) : 



VIAA atklātā projektu konkursā apstiprināti 27 projekti, no tiem 18 
pašvaldību vai pašvaldību dibinātas iestādes izstrādātie   
projektu iesniegumi ESF aktivitātē „Atbalsta pasākumu 
īstenošana jauniešu sociālās atstumtības riska 
mazināšanai un jauniešu ar funkcionālajiem 
traucējumiem integrācijai izglītībā” :

• pedagoģiskās un sociālās korekcijas, izlīdzinošās un profesionālās 
izglītības programmu īstenošana, pagarinātās dienas grupas un 
sociālās korekcijas klases, atbalsta pasākumi jauniešiem no 
nabadzīgām ģimenēm; 

• projektos ir plānota atlīdzība iesaistītajam atbalsta personālam, 
pedagogiem par eksperta darbu, skolotāja palīga darbu un 
skolotājiem, kuri strādā ar skolēniem ar mācīšanās grūtībām 
individuāli; 

• kopējā summa projektu atlases 1.kārtai – 4 milj. LVL;

• projektu īstenošanu  plāno uzsākt 2010.gada janvārī

Izvērtēti , apstiprināti un tiek īstenoti projekti  
vairākās ESF aktivitātēs :

. 



VIAA atklātā projektu iesniegumu konkursā apstiprinājusi 19 
projektus ESF aktivitātē „Atbalsts sākotnējās profesionālās 
izglītības programmu īstenošanas kvalitātes uzlabošanai 
un īstenošanai”: 

• projektos plāno izstrādāt un aprobēt jaunas mācību programmas, 
metodiku un mācību materiālus,

• pedagogiem iespēja saņemt papildu atlīdzību par eksperta darbu, 
iesaistoties projektu īstenošanā;

• kopējā summa visiem projektiem 8, 2milj. LVL;

• 2009. gada novembrī varēs uzsākt projektu īstenošanu;

Izvērtēti , apstiprināti un tiek īstenoti projekti  
vairākās ESF aktivitātēs :



projekts „Sākotnējās profesionālās izglītības pievilcības 
veicināšana”:

• projektu īstenošana no 2009.gada marta līdz 2012.gadam; 

• projekta kopsumma  - 25 milj. LVL;  

• sākot ar 2009./2010.m.g. profesionālajā izglītībā sekmīgi 
studējošiem audzēkņiem visās profesionālās izglītības 
programmās ir iespēja saņemt mērķstipendijas 1.kursa 
audzēknim no 10 līdz 20 latiem mēnesī, 2.,3. un 4.kursa 
audzēknim no 20 līdz 50 latiem mēnesī; 

• stipendiju fondu izglītības iestādei aprēķina vidēji uz 
vienu audzēkni 35 LVL (valsts budžeta stipendija + ESF 
stipendija )

Izvērtēti , apstiprināti un tiek īstenoti projekti  
vairākās ESF aktivitātēs : 



• Aktivitātes kopējais finansējums:    20 miljoni LVL

•Aktivitātes virzība: steidzamības kārtā Uzraudzības Komitejā
apstiprināti vērtēšanas kritēriji, izstrādāti MK noteikumi –
pašlaik starpministriju saskaņošanas procesā

•Aktivitātes iespējamais uzsākšanas termiņš: 
( optimistiskais scenārijs)  - 2009.gada oktobris; 

•Projekta īstenotājs : Izglītības un zinātnes ministrija sadarbībā
ar novadu un republikas pilsētu pašvaldībām

•Iznākuma rādītājs : 
17400 vispārējās un profesionālās izglītības iestāžu 
pedagogi, kas saņēmuši atbalstu izglītības sistēmas 
optimizācijas apstākļos.

Jauna ESF aktivitāte:
” Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības 

sistēmas optimizācijas apstākļos”



• Mērķis: veicināt pedagogu konkurētspēju un profesionālo un 
sektorālo mobilitāti izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos.

• Mērķa grupa:  vispārējās un profesionālās izglītības pedagogi, 
kuri turpina darbu skolā vai tuvākajā laikā plāno 
pārtraukt darbu publiskajā izglītības sistēmā. 

• Finansējums tiek sadalīts teritoriālajā kvotā uz katru novadu un 
republikas pilsētu atbilstoši Ministru kabineta noteikumos par 
aktivitātes īstenošanu noteiktajai formulai un ieskaitīts 
pašvaldības kontā.

• Pedagogs atbalsta saņemšanai piesakās sava novada vai 
republikas pilsētas pašvaldībā.

Jauna ESF aktivitāte:
” Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības 

sistēmas optimizācijas apstākļos”



pedagoga dalība pedagogu kvalitātes 
novērtēšanas sistēmas ieviešanā un attīstībā:

• atbalsts pedagogam, kam pedagoģiskā slodze ir lielāka par 9 
kontaktstundām nedēļā; 

• stipendija 100 lati mēnesī 4 mēnešus; 

• iespēja atkārtoti pieteikties dalībai projektā vēl uz 4 
mēnešiem.

Jauna ESF aktivitāte:
” Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības 

sistēmas optimizācijas apstākļos”



pārkvalifikācijai un tālākizglītībai darbam 
jaunos apstākļos izglītības iestādē pedagogam, 
kas turpina darbu skolā:

• stipendija mācību laikā 100 lati mēnesī ne ilgāk par 6 
mēnešiem;

• kupons 200 latu apmērā apmācībām –metodikas apguvei 
darbam apvienotajās klasēs, kvalifikācijai cita mācību 
priekšmeta mācīšanai u.c.;

• apmācības nodrošinās akreditēta augstākās izglītības 
institūcija;

Jauna ESF aktivitāte:
” Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības 

sistēmas optimizācijas apstākļos”



jaunu prasmju apguvei darbam citā nozarē vai 
specialitātē, tai skaitā uzņēmējspēju attīstīšanai, 
komercdarbības un pašnodarbinātības 
uzsākšanai:

• atbalsts pedagogam, kam pedagoģiskā slodze ir mazāka par 9 
kontaktstundām nedēļā un tuvākā gada laikā ar pedagogu 
plānots pārtraukt darba attiecības;

• stipendija mācību laikā 100 lati mēnesī ne ilgāk par 6 
mēnešiem; 

• kupons 320 latu apmērā apmācībām.

Jauna ESF aktivitāte:
” Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības 

sistēmas optimizācijas apstākļos”



Pedagogs šīs aktivitātes ietvaros var saņemt tikai 
viena veida  atbalstu! 

kā arī: 
• pedagogs vienlaikus nevar saņemt mērķtipendiju šajā aktivitātē

un Eiropas Sociālā fonda aktivitātēs - “Atbalsts vispārējās 
izglītības pedagogu nodrošināšanai prioritārajos mācību 
priekšmetos“

un 

• ”Iekļaujošas izglītības un sociālās atstumtības riskam pakļauto 
jauniešu atbalsta sistēmas izveide, nepieciešamā personāla 
sagatavošana, nodrošināšana un kompetences paaugstināšana”. 

Jauna ESF aktivitāte:
” Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības 

sistēmas optimizācijas apstākļos”



Paldies par Paldies par 
uzmanuzmanīību!bu!

Informācijai:
http://esfondi.izm.gov.lv/

TurpmTurpmāākiem jautkiem jautāājumiem:jumiem:
esf@izm.gov.lvesf@izm.gov.lv

TTāālr. 6lr. 67047937


